
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Priolo Irene Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Salomoni Paola Assessore

10) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 286 del 26/02/2024

Questo lunedì 26 del mese di Febbraio

dell' anno 2024 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

INTEGRAZIONE CALENDARIO DEI BANDI PR FESR  NOVEMBRE 2023-
FEBBRAIO 2024

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 9

Struttura proponente:

GPG/2024/273 del 13/02/2024Proposta:

DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Assessorato proponente: PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Daniela Ferrara

pagina 1 di 17



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:

- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del

Consiglio del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni

applicabili al Fondo  europeo di sviluppo regionale, al Fondo

sociale europeo Plus, al Fondo  di coesione, al Fondo per una

transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi,

la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili

a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al

Fondo  Sicurezza  interna  e  allo  Strumento  di  sostegno

finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei

visti;

- il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del

Consiglio del 24 giugno 2021, relativo al Fondo europeo di

sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

- il Regolamento n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio

2014 recante un codice europeo di condotta sul partenariato

nell’ambito dei fondi strutturali e d'investimento europei;

Visto  l’Accordo  di  Partenariato  tra  Italia  e

Commissione europea relativo al ciclo di programmazione 2021-

2027 elaborato sulla base degli articoli 10 e 11 del Reg (UE)

2021/1060,  approvato  con  decisione  di  esecuzione  della

Commissione europea del 15 luglio 2022;

Richiamate:

- la deliberazione della Giunta della Regione Emilia-Romagna n.

1895 del 15 novembre 2021 “Adozione del Programma Regionale

FESR dell'Emilia-Romagna 2021-2027 in attuazione del REG.(CE)

n. 1060/2021 e del Rapporto Ambientale di VAS. Proposta di

approvazione all'Assemblea legislativa”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 17



- la  deliberazione  dell’Assemblea  Legislativa  della  Regione

Emilia-Romagna  n.  68  del  2/2/2022  “Proposta  Adozione  del

Programma  Regionale  FESR  dell'Emilia-Romagna  2021-2027  in

attuazione del REG.(CE) n. 1060/2021 e del rapporto ambientale

di VAS". (Delibera di Giunta n. 1895 del 15 11 21)”;

- la  decisione  di  esecuzione  della  Commissione  Europea  C

(2022)5379 del 22/07/2022 che approva il Programma Regionale

Emilia-Romagna FESR 2021-2027 per il sostegno a titolo del

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale nell’ambito dell’obiettivo

Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita - CCI

2021IT16RFPR006;

Richiamate inoltre:

- la delibera di Giunta Regionale n. 1286 del 27/07/2022 di

presa d’atto delle decisioni di approvazione del Programma

Regionale  Emilia-Romagna  FSE+  2021-2027  e  del  Programma

Regionale  Emilia-Romagna  FESR  2021-2027  ed  istituzione  dei

Comitati di Sorveglianza dei due Programmi;

Richiamate altresì: 

- la Delibera di Giunta regionale n. 1899 del 14 dicembre 2020

che approva il Patto per il lavoro ed il Clima, sottoscritto

tra la Regione Emilia-Romagna e le rappresentanze del sistema

territoriale,  che  definisce  obiettivi  e  linee  di  azione

condivise per il rilancio e lo sviluppo dell’Emilia-Romagna,

fondato sulla sostenibilità ambientale, economica e sociale,

finalizzato  a  generare  lavoro  di  qualità,  contrastare  le

diseguaglianze  e  accompagnare  l’Emilia-Romagna  nella

transizione  ecologica,  contribuendo  a  raggiungere  gli

obiettivi dell’Agenda 2030 per lo Sviluppo sostenibile;

- la Delibera di Giunta Regionale n. 586 del 26 aprile 2021 che

approva  il  Documento  Strategico  regionale  per  la

Programmazione unitaria delle politiche europee di sviluppo

(DSR 2021-2027) e lo propone all’Assemblea legislativa;

pagina 3 di 17



- la Delibera di Giunta Regionale n. 1840 del 08/11/2021 avente

ad  oggetto  “Approvazione  Strategia  regionale  sviluppo

sostenibile Agenda 2030”;

- la  Deliberazione  dell’Assemblea  legislativa  n.  44  del  30

giugno  2021  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Documento

Strategico  regionale  per  la  Programmazione  unitaria  delle

politiche europee di sviluppo (DSR 2021-2027)”;

- la  Deliberazione  dell’Assemblea  Legislativa  n.  45  del

30/06/2021 avente ad oggetto “Approvazione della strategia di

specializzazione intelligente 2021-2027 della Regione Emilia-

Romagna”.  (Delibera  della  Giunta  regionale  n.  680  del  10

maggio 2021);

Viste le Leggi Regionali:

- n.  12  del  30  giugno  2003,  “Norme  per  l’uguaglianza  delle

opportunità di accesso al sapere, per ognuno e per tutto l’arco

della vita, attraverso il rafforzamento dell’istruzione e della

formazione professionale, anche in integrazione tra loro” e

ss.mm.ii.;

- n.  17  del  1^  agosto  2005,  “Norme  per  la  promozione

dell’occupazione,  della  qualità,  sicurezza  e  regolarità  del

Lavoro” e ss.mm.ii.;

- n. 5 del 30 giugno 2011, “Disciplina del sistema regionale

dell’istruzione e formazione professionale” e ss.mm.ii.;

Dato atto che: 

- con  propria  deliberazione  n.  1907  del  06/11/2023  è  stato

adottato il quinto calendario di bandi e avvisi nell’ambito del

PR FESR Emilia-Romagna 2021-2027, PR FSE+ Emilia-Romagna 2021-

2027, COPSR Emilia-Romagna 2023-2027, per il periodo novembre

2023-febbraio 2024

- l’allegato  2  alla  suddetta  deliberazione  definiva  il

“Calendario degli inviti a presentare proposte che sono stati

pagina 4 di 17



pianificati per il PR FESR 2021-2027 ai sensi dell’art. 49

comma 2 del Regolamento (UE) 2021/1060”; 

Preso atto che:

- il  Programma  Regionale  FESR  2021-2027  ha  fissato,  secondo

quanto  previsto  dai  pertinenti  regolamenti  comunitari,  dei

target al 2024 per gli indicatori collegati a ciascuna delle

azioni del Programma;

- al fine di raggiungere i suddetti target è necessario dare

avvio alle azioni collegate in tempi utili al calcolo dei

pertinenti indicatori;

Visti: 

- il  Regolamento  (UE)  2021/1060  del  Parlamento  Europeo  e  del

Consiglio del 24 giugno 2021 che prevede, all’art. 49 comma 2

che l’Autorità di gestione garantisca la pubblicazione sul sito

web del Programma di un calendario degli inviti a presentare

proposte  che  sono  stati  pianificati,  aggiornato  almeno  tre

volte all’anno, con i dati indicativi seguenti: area geografica

interessata  dall’invito  a  presentare  proposte;  obiettivo

strategico  o  obiettivo  specifico  interessato;  tipologia  di

richiedenti  ammissibili;  importo  totale  del  sostegno  per

l’invito; data di apertura e chiusura dell’invito;

Valutato opportuno

- approvare  l’integrazione  al  calendario  degli  inviti  a

presentare proposte per il Programma Regionale FESR 2021-2027

per il periodo novembre 2023 - febbraio 2024, già adottato con

propria  deliberazione  n.  1907  del  06/11/2023,  con

l’inserimento del bando relativo all’azione 1.2.3 “Sostegno

per  la  digitalizzazione  delle  imprese,  incluse  azioni  di

sistema  per  il  digitale”  con  riferimento  alla  sezione

dell’azione dedicata alle azioni di sistema per il digitale”; 

pagina 5 di 17



- demandare a propri successivi atti l’approvazione del bando di

cui al precedente punto;

- procedere con la presente alla integrazione di quanto sopra

descritto, confermando in ogni altra sua parte non citata nel

presente atto, quanto già disposto dalla propria deliberazione

n.1907 del 06/11/2023; 

Richiamate: 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 468 del 10/04/2017 ad

oggetto "Il Sistema dei controlli interni della Regione Emilia-

Romagna";

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta

regionale  PG/2017/0660476  e  21  dicembre  2017  PG/2017/0779385

relative ad indicazioni procedurali per rendere operativo il

sistema dei controlli interni, predisposte in attuazione della

deliberazione n. 468/2017;

Richiamati inoltre:

- la Legge regionale 26 novembre 2001, n.43 recante “Testo unico in

materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione

Emilia-Romagna"; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 325 del 7 marzo 2022

ad  oggetto  “Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità

amministrative: Riorganizzazione dell'Ente a seguito del nuovo

modello di organizzazione e gestione del personale”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2360 del 27 dicembre

2022  ad  oggetto  “Modifica  e  assestamento  degli  assetti

organizzativi della Giunta regionale e soppressione dell’Agenzia

sanitaria e sociale regionale. Provvedimenti”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2317 del 22 dicembre

2023 ad oggetto “Disciplina organica in materia di organizzazione

dell'ente e gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal

1° gennaio 2024”;

pagina 6 di 17



- la deliberazione della Giunta regionale n. 2319 del 22 dicembre

2023  ad  oggetto  “Modifica  degli  assetti  organizzativi  della

Giunta regionale. Provvedimenti di potenziamento per fare fronte

alla ricostruzione post alluvione e indirizzi operativi”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 380 del 13 marzo 2023

ad  oggetto  “Approvazione  Piano  integrato  delle  attività  e

dell’organizzazione 2023-2025” e ss.mm.ii;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 426 del 21 marzo 2022

ad  oggetto  “Riorganizzazione  dell’ente  a  seguito  del  nuovo

modello di organizzazione e gestione del personale. Conferimento

degli incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

- la determinazione n. 5595 del 25 marzo 2022 ad oggetto “Micro-

organizzazione  della  Direzione  generale  Conoscenza,  Ricerca,

lavoro, Imprese a seguito della D.G.R. n. 325/2022. Conferimento

incarichi  dirigenziali  e  proroga  incarichi  di  titolarità  di

posizione organizzativa” e ss.mm.ii.;       

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino

della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni

da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la determinazione n. 2335 del 09/02/2022 contenente la “Direttiva

di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione

previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 2013”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2077 del 27/11/2023 ad

oggetto  “Nomina  del  Responsabile  per  la  prevenzione  della

corruzione e della trasparenza”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2169 del 20 dicembre

2017 ad oggetto “Primi adeguamenti al Regolamento (UE) 2016/67:

definizione organizzativa e designazione del Responsabile della

protezione dei dati”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2329 del 22/11/2019 ad

oggetto  “Designazione  del  Responsabile  della  Protezione  dei

Dati”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1004 del 20/06/2022 ad

oggetto “Definizione di competenze e responsabilità in materia di

pagina 7 di 17



protezione dei dati personali. Abrogazione della deliberazione di

Giunta regionale n. 1123/2018”;

Dato atto che il responsabile del procedimento, nel sottoscrivere

il parere di legittimità, attesta di non trovarsi in situazione di

conflitto, anche potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta del Presidente della Giunta regionale, dell’Assessore

allo Sviluppo economico e green economy, lavoro, formazione;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di approvare, quale allegato 1 parte integrante e sostanziale

alla  presente  deliberazione,  l’integrazione  al  calendario

degli inviti a presentare proposte per il Programma Regionale

FESR 2021-2027 per il periodo novembre 2023 - febbraio 2024,

già adottato con propria deliberazione n. 1907 del 06/11/2023,

con  l’inserimento  del  bando  relativo  all’azione  1.2.3

“Sostegno  per  la  digitalizzazione  delle  imprese,  incluse

azioni  di  sistema  per  il  digitale”  con  riferimento  alla

sezione dell’azione dedicata alle azioni di sistema per il

digitale; 

2. di demandare a propri successivi atti l’approvazione del bando

di cui al precedente punto 1;

3. di confermare in ogni altra sua parte non citata nel presente

atto, quanto già disposto dalla propria deliberazione n.1907

del 06/11/2023;

4. di  precisare  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di

pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si

provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed

amministrative  richiamate  in  parte  narrativa  alle

pagina 8 di 17



pubblicazioni previste dal PIAO e dalla Direttiva di Indirizzi

interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione,  incluse  le

ulteriori pubblicazioni ai sensi dell’art. 7 bis del D.Lgs. n.

33 del 2013.

pagina 9 di 17



 Allegato 1

PR FESR Emilia-Romagna 2021-2027

Calendario degli invit a presentare proposte che sono stat pianificat per il PR

FESR 2021-2027 ai sensi dell’art. 49 comma 2 del Regolamento (UE) 2021/1060

del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 (UE) 1060/2021

Periodo di riferimento
Novembre 2023 - Febbraio 2024

Allegato parte integrante - 1

pagina 10 di 17



CALENDARIO Novembre 2023 – Febbraio 2024
B
a
n
d
i

Area
geogr
afica
inter
essat

a

Obiettivo 
specifico

Tipolo
gia di 
richie
dent
ammissibili

Importo totale
indicatvo del

sostegno per il
bando (euro)

Apertura
indicatve del

bando

Azione  1.3.4  Sostegno
all’innovazione  e  agli
investment delle
imprese del commercio

Intero  territorio
regionale

RSO1.3. Rafforzare la
crescita sostenibile e
la compettvità delle
PMI e la creazione di
post di  lavoro  nelle
PMI,  anche  grazie
agli  investment
produttivi

PMI  in  forma
singola  o
associata,
soggetti iscritti
al REA, soggetti
che  svolgono
attività
economica

10.000.000 Gennaio/Febbraio 
2024

Azione  1.4.1
Rafforzamento  delle
competenze  per  la
transizione  industriale,
digitale  e  green  lungo
la direttrice della S3

Intero  territorio
regionale

RSO1.4.  Sviluppare
le  competenze  per
la  specializzazione
intelligente,  la
transizione
industriale  e
l'imprenditorialità

PMI  in  forma
singola  o
associata,
soggetti iscritti
al REA

10.000.000 
(di cui 1.500.000 di
euro sul bando di

prossima emanazione
in attuazione della L.R.

14/2014)

Gennaio 2024

Azione  2.2.3  Sostegno
allo  sviluppo  di
comunità energetche 

Intero  territorio
regionale

RSO2.3 Promuovere
le  energie
rinnovabili  in
conformità  alla
direttiva  (UE)
2018/2001
sull’energia da font
rinnovabili,
compresi i  criteri di
sostenibilità  ivi
stability 

Comunità
energetche 

6.000.000
(La  possibilità  di
emanare  il  bando  è
subordinata  alla  misura
di  attuazione  prevista
dal  PNRRR  e  alla
definizione  della
cumulabilità
dell’incentvo  con  le
agevolazioni  tariffarie
nazionali)

Gennaio 2024

Azione  2.7.2  Intervent
per  la  conservazione
della biodiversità

Intero  territorio
regionale

RSO2.7 Rafforzare la
protezione  e  la
preservazione  della
natura,  la
biodiversità  e  le

Ent locali  e
loro  società,
unioni  di
comuni,  altri
soggetti

10.500.000 Gennaio-Febbraio 
2024

pagina 11 di 17



infrastrutture  verdi,
anche  nelle  aree
urbane  e  risurre
tutte  le  forme  di
inquinamento 

Pubblici,
consorzi  di
Bonifica, ent di
gestone,  ent
parco

Azione  2.2.4  Azioni  di
sistema  per  il  supporto
agli ent locali 

Sostegno  allo  sviluppo
di  comunità
energetche, dei PAESC,
e  rafforzamento  della
capacità
amministratva  degli
ent locali  nella
progettazione  e
gestone dei progetti di
transizione energetca

Intero  territorio
regionale

RSO2.2 Promuovere
le  energie
rinnovabili  in
conformità  della
direttiva  (UE)
2018/2001
sull’energia da font
rinnovabili,
compresi i  criteri di
sostenibilità  ivi
stabilit

Ent locali  e
loro società ed
agenzie

Riapertura  dei  termini
per  la  presentazione  di
progetti 

Novembre-Dicembre

Azione  2.6.1 Intervent
per  la  circolarità  dei
processi  e  lo  sviluppo
di  impiant di
economia  circolare  e
per  la  transizione
ecologica  delle
imprese

Intero  territorio
regionale

RSO2.6.
Promuovere  la
transizione  verso
un'economia
circolare  ed
efficiente  sotto  il
profilo delle risors

PMI,  imprese
in  forma
singola  e
associata  ai
sensi  dell’art
5  par.  2
lettera  c)  del
reg.  FESR
2021/1058,
soggetti
iscritti al REA,
società
d’area,
soggetti
gestori  di
aree
produttive,
ESCo,  ent

10.000.000* Febbraio 2024

pagina 12 di 17



locali  e
aziende  che
erogano
servizi
pubblici
economici

Azione  1.1.1
“Sostegno  a  progetti
di  ricerca,  sviluppo
sperimentale  e
innovazione  delle
imprese”
Azione  1.1.2
“Supporto  a  progetti
di ricerca collaboratva
dei  laboratori  di
ricerca  e  delle
università  con  le
imprese”

“Sustainable  Blue

Economy Partnership’s
second  joint
transnational call”

Intero  territorio
regionale

RSO1.1 Sviluppare
e  rafforzare  le
capacità di ricerca
e di innovazione e
l’introduzione  di
tecnologie
avanzate

PMI, imprese in
forma singola o
associate,
imprese   ai
sensi  dell’art  5
par.  2  lettera c)
del  reg.  FESR
2021/1058,
soggetti iscritti
al  REA,
Laboratori
accreditat della
Rete Alta
Tecnologia,
università,  ent
ed
organismi  di
ricerca,
centri per

l’innovazione

300.000 Febbraio 2024 

Azione 1.2.3  Sostegno
per  la  Digitalizzazione
delle  imprese,  incluse
azioni di Sistema per il
digitale 

Bando  Azioni  di
Sistema  per  il
sostegno

Intero  territorio
regionale

RSO1.2
Permettere  ai
cittadini,  alle
imprese,  alle
organizzazione  di
riecrac  e  alle
Autorità
pubbliche  di
cogliere I vantaggi

PMI,  soggetti
iscritti al REA 

1.500.000 Febbraio 2024 

pagina 13 di 17



all’ecosistema
regionale a favore dei
soggetti aderenti alla
rete per la transizione
digitale  delle  imprese
dell’Emilia-Romagna 

della
Digitalizzazione 

TOTALE 48.300.000

*Uscita del bando da verificare in coerenza con l’avvio del Fondo rotatvo multscopo che finanzia anche Intervent di economia circolare

In  aggiunta  a  quanto  previsto  in  tabella,  si  segnala  l’eventuale  partecipazione  del  PR  FESR,  limitatamente  alle  PMI,  al  bando di  prossima
emanazione in attuazione della L.R. 14/2014 per una cifra orientatva di 3 milioni di euro.

pagina 14 di 17



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Daniela Ferrara, Responsabile di SETTORE FONDI COMUNITARI E NAZIONALI esprime,
ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2024/273

IN FEDE

Daniela Ferrara

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 15 di 17



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA,
RICERCA, LAVORO, IMPRESE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2024/273

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 16 di 17



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 286 del 26/02/2024

Seduta Num. 9

pagina 17 di 17


